

UCHWAŁA NR XX.171.2026
RADY GMINY CHRZĄSTOWICE

z dnia 18 lutego 2026 r.

w sprawie rozpatrzenia petycji

Na podstawie art. 18b ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2025 r. poz. 1153 i 1436), art. 9 ust. 2 i art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz. U. z 2018 r. poz. 870) uchwala, co następuje:

§ 1. Po rozpatrzeniu petycji Wspólnoty Mieszkaniowej Osiedle Łędziny I i Wspólnoty Mieszkaniowej Osiedle Łędziny II z dnia 10 października 2025 r., która wpłynęła do Urzędu Gminy Chrzastowice w dniu 26 listopada 2025 r., dotyczącej zmiany zasad wynikających z uchwały nr L.373.2023 Rady Gminy Chrzastowice z dnia 1 marca 2023 r. zmieniającej uchwałę w sprawie Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Chrzastowice, Rada Gminy Chrzastowice uznaje petycję za nieuzasadnioną.

§ 2. Uzasadnienie stanowiska stanowi załącznik do uchwały.

§ 3. O sposobie rozpatrzenia petycji Przewodniczący Rady Gminy zawiadomi wnoszącego petycję.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady Gminy

Łukasz Nowak

Uzasadnienie

W dniu 26 listopada 2025 r. do Urzędu Gminy Chrzastowice wpłynęła petycja o zmianę zasad wynikających z uchwały nr L.373.2023 Rady Gminy Chrzastowice z dnia 1 marca 2023 r. zmieniającej uchwałę w sprawie Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Chrzastowice. Przedmiotowa petycja została skierowana do Wójta Gminy Chrzastowice, który uznał się za organ niewłaściwy do jej rozpatrzenia. W dniu 4 grudnia 2025 r. Wójt Gminy przekazał petycję zgodnie z art. 6 ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 o petycjach (Dz. U. z 2018 r. poz. 870) wg właściwości do jej rozpatrzenia do organu stanowiącego - Rady Gminy Chrzastowice.

Wnioskodawca petycji wskazuje na konieczność zwiększenia częstotliwości odbioru odpadów selektywnych (papier i tworzywa sztuczne) z nieruchomości wielorodzinnych - co najmniej dwa razy w miesiącu. W uzasadnieniu petycji podano, że obserwuje się zbyt rzadki odbiór odpadów segregowanych, co skutkuje szybkim przepełnianiem się pojemników, szczególnie tych przeznaczonych na papier i tworzywa sztuczne.

Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 15 oraz art. 18b ust. 1 i ust. 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2025 r. poz.1153 i 1436), rada gminy rozpatruje skargi na działanie wójta i gminnych jednostek organizacyjnych, wnioski oraz petycje składane przez obywateli. W tym celu powołuje Komisję Skarg, Wniosków i Petycji.

Mając powyższe regulacje prawne na uwadze petycja została skierowana do rozpatrzenia przez Komisję Skarg, Wniosków i Petycji celem zajęcia stanowiska.

Zgodnie z działem X Statutu Gminy Chrzastowice, uchwalonego uchwałą nr XII.97.2016 Rady Gminy Chrzastowice z dnia 24 lutego 2016 r. w sprawie Statutu Gminy Chrzastowice (Dz. Urz. Woj. Opolskiego z 2016 r. poz. 512, zm. z 2018 r. poz. 2835, zm. 2022 r. poz. 2596, zm. 2025 r. poz. 1036), Komisja Skarg, Wniosków i Petycji Rady Gminy Chrzastowice na swoim posiedzeniu w dniu 29 stycznia 2026 r. przeanalizowała złożoną petycję i zajęła następujące stanowisko w sprawie.

Zgodnie z art. 6r ust. 3b ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2025 r. poz. 733) cyt. „Dopuszcza się zróżnicowanie częstotliwości odbierania odpadów, w szczególności w zależności od ilości wytwarzanych odpadów i ich rodzajów, z tym że w okresie od kwietnia do października częstotliwość odbierania niesegregowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych oraz bioodpadów stanowiących odpady komunalne nie może być rzadsza niż raz na tydzień z budynków wielolokalowych i nie rzadsza niż raz na dwa tygodnie z budynków mieszkalnych jednorodzinnych, z wyłączeniem gmin wiejskich oraz części wiejskiej gmin miejsko-wiejskich, w przypadku których częstotliwość odbierania niesegregowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych oraz bioodpadów stanowiących odpady komunalne może być rzadsza.

Zgodnie z § 1 pkt 3 uchwały nr L.373.2023 Rady Gminy Chrzastowice z dnia 1 marca 2023 r. zmieniającej uchwałę w sprawie Regulaminu utrzymania czystości i porządku w gminach „Zarządcy nieruchomości wielolokalowych zobowiązani są dostosować ilość i pojemność pojemników do liczby mieszkańców, z zastrzeżeniem, iż na każde 50 osób przypadać będzie nie mniej niż jeden pojemnik o pojemności 1100 l, za wyjątkiem pojemnika brązowego na bioodpady, gdzie maksymalna pojemność pojemnika wynosi 360 l. Dopuszcza się zwiększenie ilości pojemników na bioodpady.”

Uchwałą nr XVIII.134.2020 z dnia 10 czerwca 2020 r. Rada Gminy Chrzastowice określiła następującą częstotliwość odbierania odpadów komunalnych: odpadów zmieszanych w pojemnikach czarnych w cyklu dwutygodniowym, segregowanych odpadów komunalnych zgromadzonych: w pojemnikach z żółtą klapą w cyklu czterotygodniowym, w pojemnikach z zieloną klapą w cyklu dwunastotygodniowym, w pojemnikach w kolorze niebieskim w cyklu dwunastotygodniowym oraz pojemnikach brązowych w cyklu dwutygodniowym.

W dniu 9 lipca 2025 r. Wspólnota Mieszkaniowa Osiedle Łędziny I (Łędziny, ul. Ozimska 48-48E) złożyła zmianę deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi w której oświadczone, że na terenie nieruchomości zamieszkuje 19 osób. W ślad za powyższym, nieruchomość została wyposażona w:

- 1 pojemnik czarny na odpady zmieszane o pojemności 1100 l,
- 1 pojemnik z żółtą klapą o pojemności 660 l,
- 1 pojemnik z zieloną klapą o pojemności 240 l,

- 1 pojemnik brązowy o pojemności 240 l,
- 1 pojemnik niebieski o pojemności 1100 l.

Natomiast w dniu 14 listopada 2025 r. Wspólnota Mieszkaniowa Osiedle Łędziny II (Łędziny, ul. Ozimska 48W-48AC) dokonała zmiany deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi w której oświadczone, że na terenie nieruchomości zamieszkuje 17 osób. W ślad za powyższym nieruchomość została wyposażona w:

- 1 pojemnik czarny na odpady zmieszane o pojemności 1100 l,
- 1 pojemnik z żółtą klapą o pojemności 660 l,
- 1 pojemnik z zieloną klapą o pojemności 360 l,
- 1 pojemnik brązowy o pojemności 240 l,
- 1 pojemnik niebieski o pojemności 1100 l.

Łącznie na terenie obu nieruchomości zamieszkuje łącznie 36 osób.

W toku postępowania wyjaśniającego ustalono, że właściciele lokali należących do Wspólnot Mieszkaniowych posiadają taką ilość pojemników na wszystkie frakcje odpadów komunalnych, która znacznie przekracza określone przepisami normy. W sytuacji zapotrzebowania na większą liczbę lub pojemność pojemników Wspólnota Mieszkaniowa powinna złożyć zmianę deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi celem zwiększenia liczby bądź pojemności pojemników.

Mieszkańcy Gminy Chrzastowice, a tym samym mieszkańcy nieruchomości wielolokalowych w sytuacji, gdy w danym okresie ilość odpadów komunalnych jest większa niż wynika to z możliwości technicznych pojemnika mają zapewniony tzw. odbiór nadmiaru zgromadzonych odpadów u źródła (za wyjątkiem bioodpadów), udostępnionych w workach w terminach określonych w harmonogramie wywozu, bez konieczności dostarczania ich do Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych (PSZOK). Dodatkowo mieszkańcy mają możliwość samodzielnego dostarczenia nadmiaru odpadów komunalnych oraz wybranych frakcji odpadów segregowanych do PSZOK, zgodnie z obowiązującym regulaminem jego funkcjonowania.

Ponadto zmiana częstotliwości odbioru jakiejkolwiek frakcji odpadów wiąże się zwiększeniem kosztów funkcjonowania systemu gospodarowania odpadami. Mając na uwadze iż założenia ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, system winien być samofinansujący się, wzrost kosztów musiałby być przerzucony na wszystkich mieszkańców gminy, co skutkowałoby koniecznością podniesienia opłat za zagospodarowanie odpadów komunalnych w gminie.

Wobec powyższego Komisja Skarg, Wniosków i Petycji uznała petycję za nieuzasadnioną, wskazując, że obecne przepisy i mechanizmy zapewniają odpowiednią obsługę w zakresie odbioru odpadów, a wspólnoty mieszkaniowe mają możliwość dostosowania liczby i pojemności pojemników do swoich potrzeb.

Uwzględniając stanowisko Komisji Skarg, Wniosków i Petycji, Rada Gminy Chrzastowice nie stwierdziła podstaw do zmiany obowiązującej uchwały nr L.373.2023 z dnia 1 marca 2023 r., w związku z czym petycję uznano za nieuzasadnioną.